
 

 

     COMUNE  DI  RONCOBELLO  (Prov.  Di  BERGAMO) 

Settore TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
Determinazione del responsabile del Servizio 

 
           N° 56 

DATA 
30.03.2022 

BANDO DI GARA PER L'AFFITTO DEL COMPARTO PASCOLIVO 
MEZZENO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.   

 
L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di marzo,  nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile del servizio 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2019 in data 29.05.2019, emanato ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato individuato il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTI:  
- il vigente statuto comunale;  
- il vigente regolamento dell'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 ed il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022-2024. 
 
CONSIDERATO che tra i beni immobili di proprietà comunale risulta un alpeggio denominato “Mezzeno” 
dell’estensione di ha 211,24, dotato di n. 4 fabbricati da utilizzare per la lavorazione e conservazione dei 
prodotti caseari dell’alpeggio e che detti terreni e fabbricati sono ormai da anni concessi in affitto ad aziende 
agricole al fine del buon utilizzo del territorio montano a scopi agricoli, nonché di evitare il degrado 
ambientale dei luoghi, in ordine anche alla bellezza naturale e riconosciuta agli stessi;  
 
VISTO il contratto stipulato in data 27 Giugno 2014 rep. 02/2014 tra il Comune di Roncobello e l’Azienda 
Agricola La Gelsomina di Colombo Cristian con sede a Oltre il Colle (Bg) che prevedeva la scadenza 
dell’affitto del sopramenzionato Alpeggio per il giorno 31.05.2019. 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 03.04.2019 con la quale veniva prorogato di un anno 
il contratto sopramenzionato al fine di potersi adeguare alla DGR. N. 1209 del 04.02.2019 con la quale 
Regione Lombardia ha approvato le nuove linee guida per la gestione delle malghe e per l’esercizio 
dell’attività d’alpeggio comprendenti anche indicazioni circa le procedure inerenti alla concessione/affitto 
delle malghe di proprietà pubblica.  
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 12.05.2020 con la quale veniva prorogato il 
contratto di affitto sopramenzionato a causa dell’impossibilità, a seguito delle misure epidemiologiche Covid 
19, di espletamento della gara per la gestione dell’alpeggio in questione 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 15.02.2022, esecutiva in termini di Legge, con la 
quale si è provveduto ad approvare la modulistica predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico relativa 
al bando per l’affittanza dell’alpeggio denominato “Mezzeno” per le stagioni di pascolo degli anni 2022, 
2023, 2024, 2025, 2026 e 2027 con scadenza contratto 30.09.2027;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 31 del 22.02.2022 con la quale è stata 
indetta apposita proceduta aperta, ai sensi dell’articolo 22 della legge 11.02.1971, n. 11 e successive 
modificazioni ed integrazioni di cui alla legge 03.05.1982 n. 203 e all’art. 6 del D.l. 18.05.2001 n. 228, 
mediante aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa data dalla sommatoria dei punteggi 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica per l’affitto dell’alpeggio denominato “Mezzeno”;  
 



 

 

RILEVATO che, come indicato nella modulistica di ciascuna procedura sopra indicata, il termine ultimo per 
la presentazione delle offerte risultava essere fissato le ore 12:00 del giorno di venerdì 25 marzo 2022;  
 
DATO ATTO che i bandi di gara risultano regolarmente pubblicati sul sito internet nel Comune di 
Roncobello e che copia della documentazione è stata inoltrata alla Comunità Montana Valle Brembana, ai 
comuni facenti parte della stessa Comunità Montana per la pubblicazione all’albo pretorio on-line dei 
rispettivi enti oltre che alle associazioni di categoria al fine della loro divulgazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione del procedimento di gara con la nomina della relativa 
commissione giudicatrice e la successiva apertura delle buste d’offerta pervenute;  
 
RICHIAMATO l’art. 9 del bando che stabilisce che “per la valutazione tecnico-economica delle offerte 
verrà nominata un’apposita Commissione aggiudicatrice”. 
 
RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della commissione di gara per l’affidamento 
dell’affittanza del comparto pascolivo denominato “Mezzeno”, per un periodo di anni sei, individuando i 
relativi componenti nelle figure di:  
- Dott. Fabio Milesi – Responsabile del Servizio: Presidente 
- Dott. Giurini Davide – Dottore forestale iscritto all’Albo dell’Ordine dei Dott. Agronomi e Forestali della 

Provincia di Bergamo al n. 227: membro esperto;  
- Dott. Ivano Andrea Rinaldi – Segretario Comunale del Comune di Roncobello 
 
RITENUTO inoltre di stabilire la data e il luogo di svolgimento delle gare oggetto del presente atto nel 
giorno di martedì 5 aprile 2022 a partire dalle ore 16:30, presso la sede del Comune di Roncobello;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000 n. 
267; 

 
DETERMINA 

 
DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI STABILIRE la data e il luogo di svolgimento della gara oggetto del presente atto nel giorno di martedì 5 
aprile 2022 a partire dalle ore 16:30 presso la sede del Comune di Roncobello;  
 
DI PROCEDERE alla nomina e costituzione della commissione di gara per l’affidamento dell’affittanza del 
comparto pascolivo “Mezzeno” per un periodo di anni sei, individuando i relativi componenti nelle figure di:  
- Dott. Fabio Milesi – Responsabile del Servizio: Presidente 
- Dott. Giurini Davide – Dottore forestale iscritto all’Albo dell’Ordine dei Dott. Agronomi e Forestali della 

Provincia di Bergamo al n. 227: membro esperto;  
- Dott. Ivano Andrea Rinaldi – Segretario Comunale del Comune di Roncobello 
 
DI CORRISPONDERE ai componenti esterni della Commissione un compenso forfettario pari ad euro 
150,00, come sotto meglio indicato:  
 
componente commissione di gara incarico compenso forfettario 
Dott. Giurini Davide membro esperto  150,00 €  

  
DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di euro 150,00 al capitolo 10120309/1 del bilancio di 
previsione 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Dr. Fabio Milesi 



 

 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
La sottoscritta dr.ssa Ilaria Rovelli - Responsabile del settore amministrativo-contabile – servizio ragioneria, 
attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 
Impegno n. 159/2022 
Roncobello, 30.03.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dr.ssa Ilaria Rovelli 

 
 
PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per  
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 25 – comma 6 – del vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 
Roncobello, lì 30.03.2022 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
Carlo Milesi 

 


